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АНИМИРАНИ ФИЛМОВИ ПРОИЗВЕДЕНИ У

„НЕОПЛАНТА ФИЛМУ“ (1966-1985)

У раду се представља и анализира укупна производња анимираних филмова у "Неопланта
филму", у Новом Саду, Србији између 1966. и 1985. године. Продукција анимираних филмова је
окончана 1985. године због финансијске катастрофе коју су изазвале различите тешкоће при
реализацији играног филма "Велики транспорт" у режији Вељка Булајића. У првом поглављу се
истражују све околности које су окруживале продукцију анимираних филмова у Новом Саду за
деветнаест година постојања. Следеће поглавље се фокусира на састављање комплетне листе
филмова који су произведени у "Неопланта филму" у прошлости, а затим се доносе и све важне
информације о ауторима, сарадницима, годинама производње, техничким карактеристикама
филмова. У наредном поглављу анализирају се технике анимације, а у завршном поглављу
издвајају се најзначајнија остварења и пружа се њихова детаљна анализа. Закључак показује да су
аутори окупљени око "Неопланта филма", у почетку, успевали да реализују веома занимљиве,
оригиналне анимирано-филмске структуре са провокативним контекстом, и зато су њихова
остварења била високо цењена на водећим филмским фестивалима у Европи. Након политичких
турбуленција у 1972. години, када су комунисти спровели комплетну контролу над производњом у
"Неопланта филму", анимирани филмови који су уследили били су мање политички мотивисани,
али ипак значајни. Основно обележје тог времена је чињеница да је југословенски комунистички
режим подржавао само оне радове и уметничке праксе које су идеолошки просветљавале масе.

ANIMATED FILMS PRODUCED BY NEOPLANTA FILM (1966-1985)

This study elaborates the overall animated film production of Neoplanta Film in Novi Sad, Serbia
between 1966 and 1985. Animated film production ended in 1985 due to a financial catastrophe caused
by various difficulties through the making of the feature film Veliki Transport directed by Veljko Bulajic.
The first chapter explores the circumstances in which this animated film production operated in Novi Sad
during its nineteen years of existence. The next chapter focuses on the complete opus of films that were
made by Neoplanta Film in the past and highlights all relevant key information regarding authors,
production teams, years of the production, technical characteristics. The following chapter analyzes
animation techniques, while the final chapter addresses the most important films and provides detailed
analysis. The conclusion suggests that those authors gathered around Neoplanta Film in the beginning,
managed to create very interesting, original animated structures with provocative context and therefore
their films were highly praised in the leading film festivals in Europe. After the political turbulences of
1972, when communists took complete control of the production in Neoplanta Film, succeeding animated
films were less politically motivated, but still significant. The dominant characteristic of this time was the
practice of the Yugoslavian communist regime to support only those works and artistic practices that
ideologically enlightened the masses.
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УВОД

У досадашњем проучавању анимираних филмова на простору бивше Југославије

назире се специфична подвојеност. С једне стране, неприкосновени ауторитети на пољу

теорије филма, попут Душана Стојановића, нису се упуштали у дубље естетско или

теоријско анализирање анимираних остварења, понајвише због специфичних техничко-

технолошких условности које детерминишу настанак анимираног филмског дела, као и

синтезе ликовних и драмских елемената које тоталитет анимираног филма подразумева.

Дакле, анимација је неретко имала посебан статус, који није увек подразумевао

проучавање значајног броја филмова као интегралног дела филмске уметности. С друге

стране, лик и дело теоретичара Ранка Мунитића на пример, обележило је енциклопедијско

познавање естетике и историје филмске анимације и апсолутно позиционирање

анимираних остварења као равноправног и значајног сегмента наше филмске уметности.

У оваквој, специфичној атмосфери, до данас није написан детаљан и систематичан

преглед историјског развоја анимираног филма у Србији.1 Изузев значајног броја књига

поменутог Ранка Мунитића и поглавља посвећеном анимацији у капиталној студији Петра

Волка „Историја југословенског филма“, готово да не постоји детаљнији увид у околности

у којима је настајао и развијао се анимирани филм на овим просторима. Осим перидодике

у којој постоје трагови о настанку и развоју анимираног филма, тек повремено би се

појавила књига, попут, „Режије филмске анимације“2, у којој су сачувани разговори са

1 Постоје издања, попут „Пола века филмске анимације у Србији“ аутора Ранка Мунитића. Ипак, основна
амбиција ове књиге је састављање комплетне филмографије, тачног прегледа производње анимираног
филма у Србији. Филмографији претходи веома концизан, груб преглед прилика у којима су најистакнутији
аутори стварали анимирана дела.

2 Радослав Лазић, Режија филмске анимације, Београд: Ауторско издање, 2012.

10

најзначајнијим ауторима са овог поднебља и који откривају околности, методологију рада

и аутопоетичка стваралачка начела појединаца. Природно, највећи број досадашњих

критичких, историјских или естетских осврта на феномен анимације у Југославији за

предмет свог истраживања имао је „Загребачку школу анимираног филма“. Осим јасног

повода, тешко поновљивог успеха, Оскара Душана Вукотића за филм „Сурогат“ 1962.

године, опус бројних твораца анимираних филмова из Загреба је, услед изузетног успеха у

међународним оквирима, до данас више него истражен и маркиран у глобалним

размерама. Загребачка школа анимираног филма се и продукционо и естетски разликовала

од осталих филмских центара у бившој Југославији и везивање традиције анимације

(понекад искључиво) за Загреб, стога је потпуно очекивано и разумљиво. Ипак,

производња анимираних филмова у Србији имала је континуитет и значајне успехе у

међународним оквирима.

„Неопланта филм“ је, ова дисертација ће показати, поред београдских филмских кућа

попут „Авала филма“ или „Дунав филма“, имала посебан значај у развоју и унапређењу

анимираних филмова као важног, легитимног филмског изражајног средства. Од сарадње

Николе Мајдака и Борислава Шајтинца на филму „Извор живота“ са краја шездесетих

година XX века, преко целокупних самосталних опуса Борислава Шајтинца, Зорана

Јовановића и Николе Мајдака у седамдесетим годинама; па све до филмова Стевана

Живкова, Вере Влајић и Растка Ћирића у осамдесетим годинама, предузеће „Неопланта

филм“ било је један од стожера анимације у Србији, а велики међународни успеси

појединих остварења ову тезу поткрепљују у потпуности. Ако је потребно дефинисати

највише домете анимираног филма насталог на тлу Србије, онда би се избор с разлогом

морао фокусирати на филмове произведене у „Неопланти“, најпре на краткометражна

остварења Борислава Шајтинца која су одликована највећим међународним призањима

(његови филмови су награђивани у Београду, Билбау, Оберхаузену, Кракову, Анесију,

Чикагу, Тампереу, Мамаји, Локарну...). У том светлу, јавила се потреба за истраживањем

свих аспеката производње анимираних филмова у „Неопланти“, од политике која је довела

до специфичне стваралачке слободе аутора, преко методологије рада и техника анимације

које су биле заступљене, све до естетских назора и специфичне ликовности коју је овај

филмски центар изнедрио. Стварање историјске перспективе и детаљнија перецепција
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анимираних кинематографских остварења насталих у давно угашеној „Неопланти“, стога

су посебно важни и представљају нужан корак у формирању слике о настанку и развоју

анимираног филма у Србији.

Владајући став у досадашњем проучавању кинематографије на простору бивше

Југославије је да су анимирани филмови настали у Неопланти међу најзначајнијим и тај

став је, најпре, поткрепљен бројем и квалитетом филмова и награда. Међутим, у

постојећој литератури заиста је премало информација о околностима у којима су

анимирани филмови настајали.

Петар Волк, на пример, у "Историји југословенског филма" о раду Зорана Јовановића

закључује следеће: "Када су се потпуно сузиле могућности за креативни рад у Београду,

он у новосадском "Неопланта филму" налази потребну атмосферу и материјалне услове.

Стваралачки није био ничим ограничаван, тако да је за неколико година у овој кући

створио серију филмова који су могли да се својом оригиналношћу мере и са најбољим

остварењима загребачких мајстора анимације, а у више случајева да их и превазилазе

квалитетом у изразу који је добио многобројна међународна и светска признања".3

Међутим, Зоран Јовановић је први анимирани филм у Неопланти реализовао после

промене руководства у институцији, у прилично измењеној стваралачкој клими, коју је

произвела свеопшта хајка на филм „WR Мистерије организма“ Душана Макавејева, након

које је комунистичка партија ставила својеврсну анатему на групу филмова која је у

јавности програмски представљена као „црни талас“. У таквом амбијенту Зоран Јовановић

је уз велики труд, у периоду од 1973. до 1975. године, направио само три филма,

забалежио велики успех, а већ код четвртог филма је био обавештен да нема довољно

средстава за реализацију. Он се зато окренуо ка другим продуцентима (са којима је


[…]


Архив Војводине Ф430/67
„Решење Вишег привредног суда у Новом Саду од 20. јануара 1971“, Архив

Војводине Ф430/67
„Записник састанка Радне заједнице од 27.априла 1970“, Архив Војводине Ф430/53

„Писмо Загреб филма упућено Неопланта филму 02.11.1970“, Архив Војводине
Ф430/67

„Записник седнице Радне заједнице од 6. априла 1972“, Архив Војводине Ф430/53
„Статут 1972. - Нормативна акта“, Архив Војводине Ф430/59

„Записник седнице Радне заједнице од 12. 2.1973“, Архив Војводине Ф430/54
„Записник седнице Радне заједнице од 26.02.1973“, Архив Војводине Ф430/54
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„Записник седнице Филмског савета од 22.12.1972. (прва седница)“, Архив
Војводине Ф430/59

„Извештај о раду предузећа за снимање филмова Неопланта филм за 1973.
годину“, Архив Војводине Ф430/59

„Допис придодат записнику седнице Радне заједнице од 17.01.1974“, Архив
Војводине Ф430/54

„Извештај о раду предузећа за снимање филмова Неопланта филм од 1. априла до
22. децембра 1972. године“, Архив Војводине Ф430/59

„Записник седнице Филмског савета Неопланте од 03.2.1973. године“, Архив
Војводине Ф430/59

„Записник седнице Филмског савета Неопланте од 15. 2. 1973. године“, Архив
Војводине Ф430/59

„Записник седнице Радне заједнице од 09.7.1973“, Архив Војводине Ф430/54
„Програм рада за период од 01.07.1973 до 31.12. 1973. године“, Архив Војводине

Ф430/54
„Записник седнице Филмског савета Неопланте од 05.3.1974“, Архив Војводине

Ф430/59
„Предлог Зорана Јовановића о учешћу аутора цртежа и анимације у девизној

продаји филмова“, у „Записник седнице Филмског савета Неопланте од 07.5.1973“, Архив
Војводине Ф430/59

„Записник седнице Радне заједнице од 25.12.1974. године“, Архив Војводине
Ф430/54

Записник седнице Филмског савета Неопланте од 29.12.1975“, Архив Војводине
Ф430/59

„Записник седнице Радне заједнице од 23.2.1976“, Архив Војводине Ф430/54
„Информација о текућој производњи Неопланта филма, додатак записнику седнице

Филмског савета од 09.9.1975“, Архив Војводине Ф430/59
„Допис упућен Извршном одбору Покрајинске заједнице културе“, у „Записник

прве седнице Филмског савета Неопланте од 22.12.1972“, Архив Војводине Ф430/59
„Писмо Драшка Ређепа“, уз „Записник седнице Радне заједнице од 11.9.1974“,

Архив Војводине Ф430/54
„Записник седнице Радне заједнице од 11.9.1974“, Архив Војводине Ф430/54

„Записник седнице Филмског савета 12. 4.1976“, Архив Војводине Ф430/59
„Записник седнице Радне заједнице 15.1.1975“, Архив Војводине Ф430/54

„Записник седнице Филмског савета 27.11.1975“, Архив Војводине Ф430/59
„Извештај о стању и проблемима у кинематографији и анализа филмског

репертоара у САП Војводини“, Нови Сад, 24.11.1982.
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Информација о припремама пројеката из програма Војвођански филм на теме из
револуције, у предузећу за снимање филмова Неопланта филм“ у: „Записник седнице
Радне заједнице 23.02.1976“, Архив Војводине Ф430/54

„Информација о пројекцији“ у „Записник седнице Филмског савета Неопланте од
27.11.1975“, Архив Војводине Ф430/59

„Записник седнице Радне заједнице од 12.2.1973“, Архив Војводине Ф430/54

„Записник седнице Радне заједнице од 11.2.1974“, Архив Војводине Ф430/54
“Записник са референдума 10.8.1978“, Архив Војводине, Ф430/60

“Записник са референдума 20.11.1978“, Архив Војводине, Ф430/60
„Записник Конференције аутора и сарадника од 16.4.1979“, Архив Војводине

Ф430/59
„Записник Конференције аутора и сарадника од 28.10.1982“, Архив Војводине

Ф430/59
„Записник седнице Филмског савета од 19.10.1978“, Архив Војводине Ф430/59

„Учешће средстава која је обезбедила СИЗ културе Војводине, у продукцији
Неопланта филма у 1983. и 1984. години“, Архив Војводине Ф430/76

“Извештај о раду привременог пословодног органа Радне организације Неопланта
филм Нови Сад 1.4-31.5 1985. године“, Архив Војводине Ф430/76

„Информације о састанцима одржаним у Неопланта филму 20.6.1983. са Вељком
Булајићем“, Архив Војводине Ф430/73

„Изјава Драшка Ређепа 19.04.1982“, Архив Војводине Ф430/73
„Белешка о разговору са Вељком Булајићем од 4. до 7. јула 1983. у Новом Саду у

просторијама Неопланте“, Архив Војводине Ф430/73
„Извод из записника Збора радника Радне организације за производњу филмова

Неопланта филм 08.07.1983“, Архив Војводине Ф430/73

„Записник Конференције аутора и сарадника 19.05.1982“, Архив Војводине
Ф430/59

„Писмо са ознаком поверљиво, на руке упућено Бошку Крунићу 07.02.1985“, Архив
Војводине Ф430/73

„Извештај о стању и проблемима у кинематографији и анализа филмског
репертоара у САП Војводини“, 24. новембар 1982. године

„Писмо Драшка Ређепа поводом извештаја о раду привременог пословодног органа
радне организације Неопланта филм упућено председнику скупштине САП Војводине“,
Архив Војводине Ф430/76
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„Интервју Драшка Ређепа“, Архив Војводине Ф430/76

Други извештај привременог органа РО “Неопланта филм“ Нови Сад за период од
1.6 до 30.11. 1985. Године
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