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У дисертацији су 24 слике. Такође, уз дисертацију је приложен ДВД са анимираним филмовима

Неопланте филма.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација доноси целовиту, систематичну и детаљну слику анимираног

филмског стваралаштва у Неопланта филму у Новом Саду. То је врло обиман

предмет истраживања, јер је опус анимираног филма створен у Неопланта филму

један од најзначајнијих опуса анимираног филма у некадашњој Југославији, како

по свом обиму, тако и по квалитету и међународним признањима које је добио. Да

би обухватио овако обиман и сложен предмет истраживања Кандидат га истражује

у појединим деловима рада из различитих углова: он описује продукцијске,

уметничке, економске, друштвено-политичке и друге околности којe су

условљавале стварање анимираних филмова у Неопланта филму и шире – у Новом

Саду и Војводини; затим излаже детаљан опис тог филмског опуса; следи анализа

техника анимације које су уметници користили; посебно су издвојени и

анализирани најзначајнији филмови из опуса. Пошто је за потребе овог

истраживања Кандидат користио непубликовану архивску грађу, а такође је

сакупио до сада непознате чињенице путем интервјуа са низом стваралаца и

сведока настајања опуса анимираног филма у Неопланта филму, део тих

истраживања окупио је у прилогу рада, који због тога такође има велик значај, како

за ово тако и за будућа истраживања.

Прво поглавље је Увод. У њему Кандидат даје језгровиту слику места

уметности анимираног филма у Југославији и, посебно, места опуса анимираног

филма створеног у Неопланта филму. Он уочава одређене недоследности у

досадашњим истраживањима: са једне стране владајући став је „да су анимирани

филмови настали у Неопланти међу најзначајнијим и тај став је, најпре,

поткрепљен бројем и квалитетом филмова и награда“. Међутим, приликом

описивања тог опуса у литератури се уочавају празнине, нејасноће, чак и грешке.

Увод на јасан и концизан начин износи разлоге који су навели Кандидата на

истраживање, а у њему се такође износе његови циљеви.

Друго поглавље носи наслов Производња анимираних филмова у „Неопланта

филму“ (1966-1985) и састоји се из шест потпоглавља.

У првом потпоглављу под насловом Почетак производње анимираних

филмова Кандидат описује сам настанак Неопланта филма, разлоге из којих је тај

филмски продуцент почео производњу анимираних филмова и издваја прве ауторе

Неоплантиних анимираних филмова.

Друго потпоглавље је Развој производње анимираних филмова. У њему се

наставља опис стварања анимираних филмова до 1970. године, као и њихови први

интернациолни успеси . Такође, кратко је описана општа ситуација у продукцији

документарних и играних филмова Неопланте, везана за такозвани „црни талас“,

која се одражавала и на производњу анимираних филмова.

Треће потпоглавље носи наслов Највећи успеси анимираних филмова. У њему

се описује период од 1970. до 1973. године који је, када је реч о анимираним

филмовима, обележен филмовима Борислава Шајтинца који су добили награде на

престижним светским фестивалима, а када је реч о продукцији играних филмова

Неопланта филма, овај период је обележен сукобима који су настали поводом

филма Душана Макавејева W.R. Misterije organizma и сменом руководства

Неопланте.

Четврто потпоглавље Производња анимираних филмова у периоду од 1973. до

1978. године приказује период у стваралаштву анимираних филмова који је био

видно обележен интервенцијом власти и сменом руководства Неопланте. Посебно

се анализирају околности у којима филмове ствара Зоран Јовановић, најзначајнији

аутор анимираних филмова у Неопланти у том периоду. Такође, износи се низ

друштвено-економских и политичких околности које су условиле продукцију

анимираних филмова у Неопланти у том периоду и довеле до њеног трогодишњег

заустављања.

Пето потпоглавље Производња анимираних филмова у периоду од 1978. до

1985. године описује ситуацију у Неопланта филму у последњим годинама њеног

постојања. Приказују се услови у којима су рађени последњи анимирани филмови,

али пре свега околности везане за филм Велики транспорт и грешке које су довеле

Неопланта филм до банкрота.

У шестом потпоглављу Анимирани филмови „Неопланта филма“ као

колатерална штета „Великог транспорта“ Кандидат описује дешавања са

анимираним филмовима произведеним у Неопланти које је тадашње руководство

на незаконит начин отуђило и изнело из земље.

Друго поглавље представља оригиналан допринос историји српског филма, а

посебно историји филма у Војводини. У њему се детаљно и систематично

приказује рад најзначајнијег новосадског филмског продуцента од његовог

оснивања до гашења. Затим, посебно се анализирају околности које су довеле до

тога да Неопланта почне да се бави производњом анимираних филмова, разлози

који су навели ствараоце да раде у Неопланти, ситуације које су условљавале

снимање појединих анимираних филмова и препреке које су доводиле у питање рад

на њима. У овом поглављу се, на основу упознавања са обимном архивском грађом,

износе до сада непознате чињенице и оригинални закључци.

Треће поглавље носи наслов Производња анимираних филмова у Новом Саду

и Војводини ван „Неопланта филма“. У њему се описује анимирано филмско

стваралаштво, пре свега аматерско, у Новом Саду и другим местима Војводине, јер

је Неопланта филм настала из разлога да подстакне филмско стваралаштво у

Војводини, па је за сагледавање производње анимираног филма у Неопланти

неопходно упознати и такву производњу у њеном непосредном окружењу. У овом

поглављу је објављено низ чињеница о производњи анимираног филма у Новом

Саду и Војводини које би без овог рада вероватно заувек остале непознате. Из њега

сазнајемо да је Нови Сад био жариште аматерског анимираног филма, са великим

бројем аутора који су освајали главне награде на аматерским фестивалима у земљи

и иностранству. То се може рећи за још нека места у Војводини, пре свега Панчево.

Четврто поглавље носи наслов Опис анимираног филмског опуса „Неопланта

филма“. У њему Кандидат доноси преглед укупне производње анимираних

филмова у Неопланта филму, по хронолошком редоследу, са комплетним

информацијама о сваком филму. Ово је најтачнији и најпотпунији списак

анимираних филмова произведених у Неопланта филму (27 филмова) и у њему су

исправљене неке празнине и грешке које постоје у досадашњим филмографијама.

Пето поглавље носи наслов Технике анимације у остварењима „Неопланта

филма“. Будући да је Кандидат и сам аутор анимираних филмова и професор

анимације, анализе техника анимације у филмовима Неопланта филма написане су

са правим стручним ауторитетом, јасно и занимљиво.

Шесто поглавље носи наслов Анализа најистакнутијих дела. У њему је

Кандидат издвојио пет анимираних филмова и посебно анализирао сваки од њих.

То су филмови Борислава Шајтинца Извор живота (1969), Није птица све што

лети (1970), Невеста (1971), Искушење (1971) и филм Зорана Јовановића Заставе

(1973). Анализе ових филмова, посебно Шајтинчевих, представљају изузетно

сложен задатак. О њима је пуно писано, и то из пера познатих светских филмских

критичара, али анализе које се налазе у овој дисертацији често превазилазе све што

је о њима написано. Посебно су вредне анализе смисла Шајтинчевих филмова, јер

иако је о њима пуно написано, до данас ни критичари, ни сам аутор, нису

разматрали њихове основне идеје на јасан и уверљив начин. Посебно импонује што

је и сам Шајтинац дао Кандидату за право, пошто је прочитао његове анализе и

тумачења својих филмова.

Седмо поглавље је Закључак. У њему се резимира рад продуцентске куће

Неопланта филм и, посебно, стваралаштво анимираног филма у њој – ствараоци,

филмови, технике, уметничке идеје и ангажман, оно што је достигнуто и оно што

није. Затим се описује небрига друштва и институција културе за филмове створене

у Неопланти, јер је тај филмски фонд годинама пропадао и ни сада није јасно у

каквом је стању и шта је заувек уништено.

У прилогу дисертације налази се неколико необјављених докумената и

интервјуа које је Кандидат водио са људима који су учествовали у раду Неопланте

или су били његови сведоци. То је изузетно вредна грађа, како за писање овог

доктората, тако и за сва будућа истраживања филмске производње у Новом Саду.

Први прилог је интервју који је Кандидат водио са Николом Мајдаком

Сећања Николе Мајдака на производњу анимираних филмова у „Неопланта

филму“. То је последњи интервју који је овај пионир наше анимације дао и у њему

је изнео низ података који су документовали странице ове дисертације.

Други прилог је такође од велике вредности, реч је о преписци коју је

Кандидат водио са Бориславом Шајтинцем поводом његових филмова.

Трећи прилог је интервју са стечајним управником Неопланта филма

Трифуом Доруом под насловом Трифу Дору, сведок судбине анимираних филмова

„Неопланта филма“, у коме се откривају чињеница о судбини неких анимираних

филмова снимљених у Неопланти.

Четврти прилог је интервју Разговор са Милорадом Миком Путником о

професионалној и аматерској производњи анимираних филмова у Новом Саду који

такође доноси низ важних и до сада непознатих информација о стваралаштву

анимираног филма у Новом Саду и Војводини.

Пети и шести прилог су још необјављени архивски документи, од изузетног

значаја за ово истраживање: „Извештај о стању и проблемима у кинематографији

и анализе филмског репертоара у САП Војводини“ од 24. новембра 1982. године и

Други извештај привременог органа РО “Неопланта филм“ Нови Сад за период од

1.6 до 30.11. 1985. године.

Затим следи списак литературе у коме су обухваћене књиге, периодика,

интернет адресе и архивска грађа на којима је засновано ово истраживање. Посебно

је значајан списак библиографских одредница архивског материјала који се чува у

Матици српској под имено Неопланта филм 66-71- документација за интерну

употребу и архивске грађе преостале након стечаја Неопланта филма која се чува у

Архиву Војводине.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Срђан Радаковић, "Анимирани филмови Неопланта филма као колатерална

штета Великог транспорта", у: Зборник радова Академије уметности Нови

Сад (Нови Сад: Академија уметности Нови Сад, 2014)

ISSN: 234-8666
COBISS.SR-ID 279905031

2. Срђан Радаковић, "Сећања Николе Мајдака на производњу анимираних
филмова у Неопланта филму", у: Зборник: Поводом оснивања Центра за

истражвање уметности Академије уметности Нови Сад (Нови Сад: Академија

уметности Нови Сад, 2014)

ISBN: 978-86-88191-35-7
COBISS.SR-ID 289072391

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Основни резултат истраживања је целовита, систематична и детаљна слика

анимираног филмског стваралаштва у Неопланта филму у Новом Саду. У њој се

посебно издвајају опис настанка Неопланта филма и разлози из којих је тај

филмски продуцент почео производњу анимираних филмова. Да би се објаснили

услови на који су стварани анимирани филмови Неопланте, предочена је убедљива

и документована слика околности у којима су се у Неопланти стварали

документарни и играни филмови, низ ситуација везаних за такозвани „црни талас“,

смена дотадашњег руководства Неопланте и рад новог, околности везане за филм

Велики транспорт и грешке које су довеле Неопланта филм до банкрота и

незаконитог изношења из земље једног броја анимираних филмова.

Посебно се описује рад најзначајнијих стваралаца анимираних филмова,

њихови технички поступци приликом анимације, али пре свега њихови естетски и

идејни домети. По својој опширности и темељности издвајају се анализе четири

филма Борислава Шајтинца Извор живота (1969), Није птица све што лети

(1970), Невеста (1971), Искушење (1971) и филм Зорана Јовановића Заставе

(1973).

У прилогу дисертације налази се неколико необјављених докумената и

интервјуа које је Кандидат водио са људима који су учествовали у раду Неопланте

или су били његови сведоци. То је изузетно вредна грађа за сва будућа

истраживања филмске производње у Новом Саду. Значајан резултат истраживања

је и списак списак библиографских одредница архивског материјала који се чува у

Матици српској под имено Неопланта филм 66-71- документација за интерну

употребу и архивске грађе преостале након стечаја Неопланта филма која се чува у

Архиву Војводине.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати овог истраживања су изложени на систематичан и прегледан начин.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Да

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Да

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ово је први целовит, систематичан и детаљан опис и анализа анимираног филмског

стваралаштва продуцентске куће Неопланта филму из Новом Саду.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нема недостатака, јер је потпуно је испуњен план наведен у пријави теме.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_______________________________

др Дубравка Лазић, доцент

__________________________

др Зоран Копривица, ванр. проф.

__________________________

др Живко Поповић, ред. проф.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.